Página - 1 - de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

    15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2022

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/06/2022

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

❖ EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2022 APRESENTAÇÃO E

DISCUSSÃO DO PROJETO LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 077/2022 - QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE  2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES
CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE

04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E O
ART. 44 DA LEI FEDERAL Nº 10.257 DE 2001 (ESTATUTO DAS CIDADES),

RESOLVE: CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS
NESTA CASA LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA
A SER REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 10 DE  JUNHO DE 2022 (DEZ DE

JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS), SEXTA-FEIRA, NO HORÁRIO
DAS 10:00 (DEZ HORAS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA

DE VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS
TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-
330, PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE  AS

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS
INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ATRAVÉS DO ZOOM
HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/87976068093, COM TRANSMISSÃO AO

VIVO NO CANAL YOUTUBE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE
FREITAS, ACESSADO ATRAVÉS DO LINK

HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS, COM
A SEGUINTE ORDEM DO DIA: APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 077, DE 13 DE MAIO DE

2022 (MENSAGEM Nº 06/2022) QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, NA

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DANDO-LHES A
DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA
DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS.

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

https://youtube.com/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 6

PROJETO DE LEI - LEITURA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 087, DE 31 DE MAIO
DE 2022 - (MENSAGEM 10/2022) – EM CARÁTER DE URGÊNCIA. –
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA AGÊNCIA DE INOVAÇÃO E

SUSTENTABILIDADE - INOVA LAURO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. –
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF E DA COMISSÃO

DE FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE - CFFC

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

❖ PARECER TÉCNICO CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF E DA COMISSÃO
DE FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE - CFFC, ANALISANDO O
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 072, DE 26 DE ABRIL DE

2022. - AS SUPRACITADAS COMISSÕES REUNIDAS POR MAIORIA
ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS RELATADOS E DISCUTIDOS,

ANALISARAM O RELATÓRIO APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA
MATÉRIA, O QUAL ACOLHE O ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO
DA PROCURADORIA JURÍDICA DESTA EGRÉGIA CASA. VERIFICOU-SE

QUE O MESMO SE ENCONTRA REVESTIDO DAS FORMALIDADES LEGAIS
DE CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. EM ATO CONTÍNUO, AS
MENCIONADAS COMISSÕES, POR DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA

DOS MEMBROS EMITIRAM O PARECER, QUE OPINA PELA APROVAÇÃO
DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO

EM PLENÁRIO.

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 072, DE 26 DE ABRIL
DE 2022. – CONCEDER A REVISÃO GERAL ANUAL AOS SERVIDORES
EFETIVOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE

2022, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA
DA MESA DIRETORA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 6

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL – CCJRF.  ANALISANDO O

PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 083, DE 24 DE MAIO DE
2022 – MENSAGEM Nº 09/2022 - (EM CARÁTER DE URGÊNCIA. A
SUPRACITADA COMISSÃO REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS

MEMBROS, VISTOS RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO
APRESENTADO PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA, O QUAL ACOLHE O
ENTENDIMENTO DO PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA

DESTA EGRÉGIA CASA. VERIFICOU-SE QUE O MESMO SE ENCONTRA
REVESTIDO DAS FORMALIDADES LEGAIS DE CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE. EM ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR
DELIBERAÇÃO DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS EMITIRAM O
PARECER, QUE OPINA PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO

ORIGINAL, ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO.

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 083, DE 24 DE MAIO
DE 2022 – MENSAGEM Nº 09/2022). – QUE AMPLIA A VIGÊNCIA DA LEI

MUNICIPAL Nº 1.991, DE 3 DE MARÇO DE 2022, DANDO NOVA REDAÇÃO
AO ARTIGO 3°, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. –
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

❖ PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL - CCJRF, ANALISANDO O
PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 084, DE 24 DE MAIO DE

2022 - (EM CARÁTER DE URGÊNCIA).. A SUPRACITADA COMISSÃO
REUNIDA POR MAIORIA ABSOLUTA DOS SEUS MEMBROS, VISTOS
RELATADOS E DISCUTIDOS, ANALISOU O RELATÓRIO APRESENTADO

PELO RELATOR (A) DA MATÉRIA, O QUAL ACOLHE O ENTENDIMENTO DO
PARECER OPINATIVO DA PROCURADORIA JURÍDICA DESTA EGRÉGIA
CASA. VERIFICOU-SE QUE O MESMO SE ENCONTRA REVESTIDOS DAS

FORMALIDADES LEGAIS DE CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. EM
ATO CONTÍNUO, A MENCIONADA COMISSÃO, POR DELIBERAÇÃO DA

MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS EMITIRAM O PARECER, QUE OPINA
PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA NO SEU TEXTO ORIGINAL,
ENCAMINHANDO PARA VOTAÇÃO EM PLENÁRIO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 6

PROJETO DE LEI

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA ABSOLUTA

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 084, DE 24 DE MAIO DE
2022 - (EM CARÁTER DE URGÊNCIA). – ALTERA A REDAÇÃO DO

PARÁGRAFO ÚNICO, DO ART. 2º, DA LEI MUNICIPAL Nº 1.895, DE 23 DE
DEZEMBRO DE 2020, ACRESCIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.990, DE 3

DE MARÇO DE 2022, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA MESA DIRETORA.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 156/2022. – REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE DISPÕE SOBRE UMA CONSULTA PÚBLICA

PARA O EVENTO DE SÃO JOÃO 2022, DE LAURO DE FREITAS, EM
ATENÇÃO AOS BAIRROS DO CENTRO, ITINGA, PORTÃO, VIDA NOVA,

AREIA BRANCA E VILAS DO ATLÂNTICO NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.

❖ REQUERIMENTO Nº 157/2022. – REQUER À CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE INSTALE LIXEIRAS EM TODA A ORLA E
PRAÇAS DA PRAIA DE BURAQUINHO ATÉ A PRAIA DE IPITANGA. -
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 158/2022. – REQUER À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL E AO SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA -

SEINFRA, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR A REQUALIFICAÇÃO
ASFÁLTICA E A INSERÇÃO DE LOMBADAS NA RUA CAIXA D´ÁGUA -
42700-000 – LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON

PEREIRA DAS NEVES JÚNIOR.

❖ REQUERIMENTO Nº 159/2022. – REQUER À PREFEITA MUNICIPAL

A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MODERNIZAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA EM LED, NA AVENIDA SANTO AMARO DE IPITANGA, NO TRECHO
ENTRE O POSTO MÉDICO DE VIDA NOVA E O RESIDENCIAL ELIS

REGINA, CEP:42.717-000 – VIDA NOVA, EM NOSSO MUNICÍPIO. -
AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ INDICAÇÃO N 119/2022. – INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, EM
ENTENDIMENTO JUNTO A SEINFRA, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE
NOTIFICAR A EMBASA REFERENTE A TODAS AS OBRAS QUE ESTÃO
SENDO REALIZADAS NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR

ANDERSON PINHEIRO SANTOS.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 6

❖ INDICAÇÃO N 134/2022. - INDICA À PREFEITA MUNICIPAL, QUE
ATRAVÉS DA SECRETARIA RESPONSÁVEL, SEJAM INSTALADAS 02

(DUAS) FAIXAS DE PEDESTRE, NA RUA SÃO CRISTÓVÃO, ITINGA, LAURO
DE FREITAS - BA – CEP:42.739-005, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE

O MERCADO NOVO MIX E A UPA DE ITINGA, EM NOSSO MUNICÍPIO. -
AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 136/2022. - INDICA AO PODER EXECUTIVO
JUNTAMENTE AO ÓRGÃO RESPONSÁVEL QUE REALIZE
REPAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PINTURA DE CALÇADAS E LIMPEZA

GERAL E DE BUEIROS NA RUA JOSÉ CARLOS SOUZA, PORTÃO, 42.713-
620, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA
COSTA JÚNIOR.

❖ INDICAÇÃO N 137/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES A

IMPLANTAÇÃO DE CARTÓRIOS PARA EMISSÃO DE CERTIDÃO DE ÓBITO
NAS UPAS DESTE MUNICIPIO. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON

FERREIRA DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO N 138/2022. - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE PROCEDA A REALIZAÇÃO DE OBRA (UM BURACO ENORME NA RUA
– “CRATERA”) – RUA CARLOS ROBERTO REBOLÇAS, 3 - IPITANGA, E
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA WILIAN V. NASCIMENTO, NO BAIRRO

DA CAIXA D´ ÁGUA,   NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR
GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA – TENÓBIO.

❖ INDICAÇÃO N 139/2022. - DE FORMA REITERADA, INDICA A
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM PLUVIAL, ESGOTAMENTO

SANITÁRIO, PASSEIOS, MEIO-FIO, SINALIZAÇÕES E ILUMINAÇÃO DE LED
NAS RUAS: THEOTÔNIO VILELA, RUA DA SILVA, DOM JOÃO PAULO II,
PETRONILTA, PAULO REIS E ANTONIO C. CARDOSO EM ITINGA. -

AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.

❖ INDICAÇÃO N 141/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO, EM ENTENDIMENTO COM AS SECRETARIAS COMPETENTES,
PARA QUE SEJA SOLICITADO JUNTO AS EMPRESAS DE ÔNIBUS, O

RETORNO DO ROTEIRO PADRÃO, QUE PERCORRE A AV. LUIZ TARQUÍNIO
PONTES EM DIREÇÃO AO CENTRO DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA
DO VEREADOR ALMIR SANTOS.

❖ INDICAÇÃO N 142/2022. - INDICA À CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR A

REFORMA DA ACADEMIA POPULAR, LOCALIZADA EM FRENTE A ESCOLA
MUNICIPAL DOIS DE JULHO. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA
DAS NEVES JÚNIOR.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 6

MOÇÕES - LEITURA

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 029/2022. – AO PROJETO CICLO
TURISMO DE BASE COMUNITÁRIA, NA PESSOA DO IDEALIZADOR TÁSSIO
CARDOSO, EM RECONHECIMENTO À CONTRIBUIÇÃO DO PROJETO PARA

A PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, VISANDO A
GERAÇÃO DE RENDA E TRABALHO NAS COMUNIDADES, ATRAVÉS DA

VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E AMBIENTAL DA
CIDADE DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA
TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 031/2022. – EM FACE AO DIA
DO ASSISTENTE SOCIAL, COMEMORADO EM 15 DE MAIO. - AUTORIA DO

VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 032/2022. – AO SENHOR
EDÉSIO DA SILVA PITANGA. - AUTORIA DO VEREADOR ABRAÃO BARROS

DOS REIS SANTOS.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 033/2022. – AO GRUPO
EREOATÁ TEATRO DE BONECOS QUE FOI PREMIADO NO 28º PRÊMIO

BRASKEM DE TEATRO NA CATEGORIA ESPECIAL ELIETE TELES E
RUBENVAL MENESES, PELA CONSTRUÇÃO DOS BONECOS DE

METAMORFOSE. - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA
SILVA.

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 034/2022. – AO SENHOR

ROSALVINO QUEIROZ, SENHORA MARÍLIA SANTANA E SENHOR NILO
SÉRGIO SANTOS DE CARVALHO, MEMBROS DO DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA SESP DE LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO

VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS.

❖ MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 006/2022. –  AO  TRABALHO ANÁLOGO À

ESCRAVIDÃO. - AUTORIA DO VEREADOR JOÃO RAIMUNDO DAMACENA
DOS SANTOS – JUCA.

❖ MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 007/2022. –  A PRÁTICA DE

DESMATAMENTO DE FLORESTAS TROPICAIS NO BRASIL. - AUTORIA DO
VEREADOR RONALDO WASHINGTON LOPES - LOXA.

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”

https://www.hypeness.com.br/2021/06/idosa-de-83-anos-resgatada-de-fazenda-em-situacao-analoga-a-escravidao-estava-ha-6-decadas-sem-salario/
https://www.hypeness.com.br/2021/06/idosa-de-83-anos-resgatada-de-fazenda-em-situacao-analoga-a-escravidao-estava-ha-6-decadas-sem-salario/